
HOMOLOGAÇÃO
O(a) Prefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusive 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR o presente CREDENCIAMENTO nestes termos: 
Processo nº: 027/2024
Inexigibilidade nº: 004/2024
Credenciamento: 01/2024
Data da Homologação: 13/05/2024
Objeto: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas prestadoras de serviços mé-
dicos especializados na área de Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Oftalmologia, Neurologia, Angio/Vascular, 
Laudos de eletroencefalograma, Exames de Ultrassonografia (simples, Doppler e morfológico), Pequenas cirurgias, 
plantões médicos de 24 horas clínicos presenciais, Plantão médico clínico disponibilidade 24hs, Plantão médico 
clínico geral para transporte de pacientes críticos hospitalares, Prestação de serviço médico clínico geral para ate-
ndimento ESF, Prestação de serviço médico clínico geral para atendimento EAP, Plantão de disponibilidade obs-
tetrícia e ginecologia e plantão de disponibilidade pediatria para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no termo de referência e demais anexos.
Fornecedor/Credenciado: 
FELIPE AUGUSTO SEABRA DOS SANTOS, CNPJ: 34.675.782/0001-80
Plantão médico clínico presencial 24 horas - Valor Unitário / H: 120,00 (cento e vinte reais).
Desta forma, HOMOLOGO a contratação nos termos do art. 74, inciso IV, a Lei Federal n° 14.133/2021.
Santa Rita do Pardo – MS, 13 de maio de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO
O Prefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusive exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
RATIFICAR o presente CREDENCIAMENTO nestes termos: 
Processo nº: 027/2024
Inexigibilidade nº: 004/2024
Credenciamento: 01/2024
Data da Ratificação: 13/05/2024
Objeto: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas prestadoras de serviços 
médicos especializados na área de Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Oftalmologia, Neurologia, Angio/
Vascular, Laudos de eletroencefalograma, Exames de Ultrassonografia (simples, Doppler e morfológico), 
Pequenas cirurgias, plantões médicos de 24 horas clínicos presenciais, Plantão médico clínico disponibilida-
de 24hs, Plantão médico clínico geral para transporte de pacientes críticos hospitalares, Prestação de serviço 
médico clínico geral para atendimento ESF, Prestação de serviço médico clínico geral para atendimento 
EAP, Plantão de disponibilidade obstetrícia e ginecologia e plantão de disponibilidade pediatria para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência e demais anexos.
Fornecedor/Credenciado: 
FELIPE AUGUSTO SEABRA DOS SANTOS, CNPJ: 34.675.782/0001-80
Plantão médico clínico presencial 24 horas - Valor Unitário / H: 120,00 (cento e vinte reais).
Desta forma, RATIFICO a contratação nos termos do art. 74, inciso IV, a Lei Federal n° 14.133/2021.
Santa Rita do Pardo – MS, 13 de maio de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)13 de maio de 2024 - Ano 23 - Nº 2461 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Rua: Pedro Bruno n. 2047

CEP 79.690
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº. 02

PROCESSO SELETIVO SELEÇÃO E CADASTRO DE RESERVA PARA FORMADOR 

MUNICIPAL PELO PROGRAMA MS ALFABETIZA 

CRIANÇA E PELO COMPROMISSO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA

A  Comissão de Seleção Municipal do Processo Seletivo Simplificado, para constituição do 

Banco Reserva de Profissionais Colaboradores para a Função de Formador Municipal, no 

âmbito do Programa MS Alfabetiza 

Compromisso Nacional da Criança Alfabetizada, 

convocação dos inscritos no Processo Seletivo

de 2024 para as Etapas 1 

discriminado. 

Nome Data 

Cristiane Costa 

Assunção 

Gregório 

14/05 

Ivone Aparecida 

Rodrigues 

Faustino 

14/05 

Nelson Francisco 

dos Santos Filho 

14/05 

Santa Rita do Pardo, 13 de 

Comissão Nomeada pelo Decreto nº0080/2024

________________________________

_______________________________

Cleudelice Ferreira de Freitas Patussi

_____________________________________

PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Rua: Pedro Bruno n. 2047-Bairro Novo Horizonte
FONE (67) 3591-1374 

CEP 79.690-000  -  SANTA RITA DO PARDO – 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº. 022/2024

PROCESSO SELETIVO SELEÇÃO E CADASTRO DE RESERVA PARA FORMADOR 

MUNICIPAL PELO PROGRAMA MS ALFABETIZA - TODOS PELA ALFABETIZAÇÃO DA 

COMPROMISSO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA

A  Comissão de Seleção Municipal do Processo Seletivo Simplificado, para constituição do 

Banco Reserva de Profissionais Colaboradores para a Função de Formador Municipal, no 

âmbito do Programa MS Alfabetiza - Todos pela Alfabetização da Criança e pelo 

Compromisso Nacional da Criança Alfabetizada, torna público para os interessados a 

critos no Processo Seletivo,conforme o Edital n.019/2024 de 02 de maio 

para as Etapas 1 – Analise Curricular e a Etapa  2– Entrevista, 

 Horas Etapa 1 Etapa 2 
8:00 às 

9:00 

8:00 8:30 Escola Municipal “Raimundo 

Cândido de Ataújo”

 9:00 às 

10:00 

9:00 9:30 Escola Municipal “Raimundo 

Cândido de Ataújo

 10:00 às 

11:00 

10:00 10:30 Escola Municipal “Raimundo 

Cândido de Ataújo

de maio de 2024 

Comissão Nomeada pelo Decreto nº0080/2024 de 06 de maio de 2024

________________________________ 

Maria de Fátima Munim Ferreira 

_______________________________ 

Cleudelice Ferreira de Freitas Patussi 

_____________________________________

Kátia Cristina da Silva 

PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Bairro Novo Horizonte 

 MS 
4 

PROCESSO SELETIVO SELEÇÃO E CADASTRO DE RESERVA PARA FORMADOR 

TODOS PELA ALFABETIZAÇÃO DA 

COMPROMISSO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA 

A  Comissão de Seleção Municipal do Processo Seletivo Simplificado, para constituição do 

Banco Reserva de Profissionais Colaboradores para a Função de Formador Municipal, no 

pela Alfabetização da Criança e pelo 

torna público para os interessados a 

n.019/2024 de 02 de maio 

Entrevista, conforme abaixo 

Local 
Escola Municipal “Raimundo 

Cândido de Ataújo” 

Escola Municipal “Raimundo 

Cândido de Ataújo 

Escola Municipal “Raimundo 

Cândido de Ataújo 

de 06 de maio de 2024 

_____________________________________ 

Int.: POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO /C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00435 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.211,47

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO /C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00436 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 570,10

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO /C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00437 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.300,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. DE
ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITALÇAO
/ C.R.A.S. RECURSO ESTADUAL.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00438 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.085,15

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. DE
ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITALÇAO
/ C.R.A.S. RECURSO ESTADUAL.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00439 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.117,40

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: LM BRASIL LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. DE
ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITALÇAO
/ C.R.A.S. RECURSO ESTADUAL.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00440 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.005,02

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024



2 Mato Grosso do Sul, 13 de maio de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2461

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
E GOVERNO.

02
020204

3.3.90.30.21
Empenho: 01188 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.444,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: MARY CARLA JACOB

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
E GOVERNO.

02
020204

3.3.90.30.21
Empenho: 01189 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 254,80

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: LM BRASIL LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. DE
ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITALÇAO
/ PANELA DO AMOR.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00441 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 337,30

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: IMPÉRIO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proveniente de: ATA N.º 012/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE / UNIDADE
MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.  "RECURSO
ESTADUAL"

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 01701 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 29.998,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2024


